
Pag. 1 di pagg.4  

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico 
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

Servizio di Siracusa 
 

DETERMINA DELL’INGENERE CAPO 
 

N°  743   DEL   08/11/2023 
 
 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 

INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL VIADOTTO TARGIA IN SIRACUSA 
“Spostamento linee telefoniche situate sul Viadotto Targia in c.da Santa Panagia del 

Comune di Siracusa - Pratica n° SP15780043 
Determina di Liquidazione TIM S.P.A. 

CIG: 9346680456 
 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 
 

Premesso che: 

 

- Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 840 del 20/06/2022 

lo scrivente Ing. Magro Giovanni, Dirigente della Regione Siciliana in  servizio presso L’Unità 

Operativa 02 dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Siracusa è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento nonché Responsabile dei lavori di detto intervento (nel 

seguito RUP); 

- Con DDG n. 2114 del 14/12/2021, per lo stesso intervento sono stati nominati i progettisti arch. 

Gino Montecchi e geom. Salvatore Anzalone oltre che il collaboratore del RUP sig. Massimo 

Allanni, soggetti interni all’Ufficio del Genio Civile di Siracusa; 

- Con D.D.G. n. 719 del 01/06/2022 è stato finanziato l’intervento denominato “Progetto 

esecutivo per la Demolizione del Viadotto Targia di Siracusa” CUP G32C21001210002, Codice 

Caronte SI_1_29552, per l’importo complessivo di € 1.040.855,51 suddiviso in € 500.414,49 per 

lavori al netto del ribasso d’asta ed € 540.441,43 per Somme a Disposizione 

dell’Amministrazione; 

- Riscontrata la presenza di cavi appartenenti alla società TIM s.p.a., ed a seguito di preventivo 

fornito dalla stessa società ed acquisito al prot. IRIDE n. 101370 del 14/07/2022;    

- Con nota prot. N. 106900 del 26/07/2022, sono state chieste al Dipartimento Regionale Tecnico 

(DRT) indicazioni in merito; 

- Con nota n. 107236 del 26/07/2022, il Dirigente Generale del DRT autorizza a procedere con 

l’accettazione del preventivo inviato dalla Telecom per lo spostamento delle linee presenti sul 

viadotto Targia, anche al fine di prevenire eventuali riserve da parte dell’affidatario dei lavori di 



Pag. 2 di pagg.4  

demolizione, recuperando le somme necessarie da quelle appostate a disposizione 

dell’amministrazione  

- Con Determina n. 538 del 28/07/2022, il Dirigente del Servizio, adotta la proposta del RUP,  di 

contrarre e di affidare al gestore “ TIM S.p.a.” lo spostamento delle linee posate sul viadotto 

Targia - Pratica n° SP15780043, per l’importo di euro 86.626,22 oltre I.V.A, come da preventivo 

pervenuto da parte dello stesso gestore “ TIM Spa”;  

 

Ciò premesso: 

 

 Vista la fattura elettronica n. C12020231000133283 del 13/03/2023, soggetta a scissione dei 

pagamenti (split payment) di € 72.814,55 di cui € 59.684,06 per lavori ed € 13.130,49 per IVA al 

22%, trasmessa dalla TIM s.p.a.,   con sede in Milano, via Gaetano Negri, n. 1, Partita IVA n° 

00488410010, relativa ai lavori per lo spostamento delle linee posate sul viadotto Targia 

appartenenti allo stesso gestore TIM – “Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa 

- CIG: 9346680456; 

- Vista la regolarità contributiva, verificata in da 07/11/2023, prot. INAIL_40285707 con 

scadenza 16/01/2024 dalla quale risulta che il soggetto è REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. 

ed I.N.A.I.L.; 

- Vista la verifica all’Agenzia delle Entrate, effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, in 

data 07/11/2023 (Identificativo Univoco Richiesta: 202300004042881) dalla quale è risultato 

“Soggetto non inadempiente”; 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

- Potersi liquidare in favore della TIM s.p.a.,   con sede in Milano, via Gaetano Negri, n. 1, Partita 

IVA n° 00488410010, per lavori di spostamento delle linee posate sul viadotto Targia 

appartenenti allo stesso gestore TIM – “Intervento di demolizione del Viadotto Targia a 

Siracusa”, la somma riportata nella fattura elettronica n. C12020231000133283 del 13/03/2023, 

soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) di € 72.814,55 di cui € 59.684,06 per lavori 

ed € 13.130,49 per IVA al 22%; 

- al pagamento di cui sopra si provvederà mediante emissione di titolo di spesa a favore della TIM 

s.p.a.,   con sede in Milano, via Gaetano Negri, n. 1, Partita IVA n° 00488410010, per lavori di 

spostamento delle linee posate sul viadotto Targia appartenenti allo stesso gestore TIM – 

“Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa”, per un importo pari ad  € 59.684,06 

(cinquantanovemilaseicentoottantaquattro/06) quale imponibile, con accredito sul conto 

corrente bancario ***************************, ed € 13.130,49 (tredicimilacentotrenta/49) 

per IVA al 22%; 

 

      Fto Il R.U.P 

(Ing. Giovanni Magro) 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di  Siracusa 



Pag. 3 di pagg.4  

 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP; 

 

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

DETERMINA 

 

- di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto 
“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL VIADOTTO TARGIA IN SIRACUSA - 
Spostamento linee telefoniche situate sul Viadotto Targia in c.da Santa Panagia del Comune di 
Siracusa - Pratica n° SP15780043 Determina di Liquidazione TIM S.P.A. CIG: 9346680456”; 
 

- Potersi liquidare in favore della TIM s.p.a.,   con sede in Milano, via Gaetano Negri, n. 1, Partita 

IVA n° 00488410010, per lavori di spostamento delle linee posate sul viadotto Targia 

appartenenti allo stesso gestore TIM – “Intervento di demolizione del Viadotto Targia a 

Siracusa”, la somma riportata nella fattura elettronica n. C12020231000133283 del 13/03/2023, 

soggetta a scissione dei pagamenti (split payment) di € 72.814,55 di cui € 59.684,06 per lavori 

ed € 13.130,49 per IVA al 22%; 

- al pagamento di cui sopra si provvederà mediante emissione di titolo di spesa a favore della TIM 

s.p.a.,   con sede in Milano, via Gaetano Negri, n. 1, Partita IVA n° 00488410010, per lavori di 

spostamento delle linee posate sul viadotto Targia appartenenti allo stesso gestore TIM – 

“Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa”, per un importo pari ad  € 59.684,06 

(cinquantanovemilaseicentoottantaquattro/06) quale imponibile, con accredito sul conto 

corrente bancario ***************************, ed € 13.130,49 (tredicimilacentotrenta/49) 

per IVA al 22%; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale Regione Siciliana – 

Dipartimento regionale Tecnico - Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

 

Fto L’Ingegnere Capo 

 Maurizio VACCARO 


